I secoli XVII e XVIII diventano decisivi per la matura-
zione della pietà popolare. Viene formulata, approvata, una 
ufficiatura poi estesa a tutta la chiesa. I vescovi della diocesi 
che già nei secoli precedenti avevano prestato particolari at-
tenzioni alla reliquia ed al culto da dare ad essa, accentuano 
questo impegno nelle celebrazioni liturgiche e nella catechesi 
dei fedeli. 

La tradizione della chiesa locale, e la profonda co-
scienza dell'autenticità della reliquia, guidano queste rifles-
sioni. 

2 - La devozione che si esprime con canti e preghiere e 
nella manifestazione della solenne, tradizionale, processione, 
appare come un cammino di maturazione che si snoda nelle 
seguenti tappe.  

Dapprima la devozione è più legata ai temi agiografici 
della leggenda; viene poi a mano a mano maturando la sua 
attenzione alla reliquia come memoria della passione del Si-
gnore e come singolare ricordo del sacrificio cruento offerto 
una volta per sempre sulla croce. Il Sangue richiama alla pie-
tà popolare il mistero della Redenzione.  

È ponendo attenzione a questa maturazione della pie-
tà, guidata dai vescovi, che l'autore della liturgia elabora i te-
sti della scrittura e dei padri. 

Infatti il tema emergente dai testi liturgici è la Reden-
zione universale del Sangue di Cristo. A questo si affiancano 
altre indicazioni: l'Alleanza nel Sangue di Cristo, la chiesa ed 
il Sangue di Gesù, il Sangue nella passione del Signore. 

Con questo esame storico, teologico e pastorale della 
devozione al Sangue di Cristo nella diocesi di Sarzana, ab-
biamo proposto a tutti alcuni motivi, che sembrano ben fon-
dati, per l'approfondimento di amore al Sangue di Gesù. È 
un contributo che mira a tenere desta e rinnovare la venera-
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zione alla reliquia. La storia e la devozione della chiesa locale 
siano maestre di vita per tutti i fedeli della Lunigiana. 
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1. La pergamena del fondo S. Frediano in Lucca. 

Carraris V. idibus. Martii anno MCLI 

Gottifredo, vescovo della santa chiesa Lunense, a Pie-
tro, priore di S. Frediano in Lucca, ed a tutti i confratelli fa-
centi vita comune nel monastero, donando loro la chiesa bat-
tesimale di S. Andrea, riafferma su di essa i diritti della chie-
sa lunense. 

Fonte: LUCCA, Fondo diplomatico F. Frediano, 11-3-1151 
(perg.). 

Gottifredus Episcopus Sanctæ Lunensis Ecclesiæ licet indignus: 
Petro priori Sancti Fridiani et omnibus fratribus ibidem 
cmmorantibus. In perpetuum / Desiderium quod ad religionis 
propositum et animarum salutem pertinere monstratur auctore 
deo sine aliqua esset dilatione complendum. Ic circo ego 
Gottifredus licet / indignus lunensem tenens episcopatum, 
ecclesiam sancti Andreæ in lunensi comitatu carrarie constructam 
pro dei amore et anime mee redemptione ex licentia domini pape 
Ecclesiæ universalis Eugenii tibi / Petro priori sancti Fridiani 
Lucensis tuisque successoribus et precipuos ecclesiæ iure dono 
trado atque committo in perpetuum. Ut ab hac die in antea 
potestatem habeatis pre / notatam Sancti Andreæ baptismalem 
ecclesiam cum omnibus suis cappellis et hospitali de monte supra 
cum cappella Sancti Sixti et cappella Sancti Pancratii et ceteris 
pertinentiis suis / atque omnibus bonis et possessionibus seu 
actionibus ad prefatam plebem pertinentibus possidendi 
ordinandi disponendive et in ea clericos statuendi. Preterea / 
hospitale quod in capite paludis situm est cum cappella Sancti 
Leonardi decuriis et universis pertinentibus suis de his quoque 
que ad proprietatem et usum episcopi pertinent / viginti iugera 
terre in eadem palude duo in Lavandro ter iugera in broilo et 
cifadium iuxta predictam plebem et villam de plaula cum omni 
iure / nostro et districto et placito memoratæ ecclesiæ Sancti 
Andreæ psustentatione fratrum tibi domino famulantium cum 
libertate piscandi in toto flumine aventia devotionis / intuitu et 
pontificali auctoritate concedimus donamus atque largimur. Salva 

 169

Lunensi Episcopo debita reverentia siquidem cathlicus fuerit a quo 
nimirum chrisma oleum / sanctum consecrationes altarium seu 
basilicarum ordinationes clericorum accipietis si ea gratis et sine 
cupidiatate dare voluerit. Sin autem / liceat vobis a quocumque 
malueritis accipere. Volumus etiam ut predicti loci proir quot aut 
quibus voluerit / aut quot et quos mittere voluerit bis in anno ad 
sinodum conveniant Lunensis Episcopi. Ut autem fratribus ibidem 
commorantibus libenter domino valeant deservire eandem 
ecclesiam / et omnes res que sibi pertinent aut que in futurum sibi 
pertinuerint ab omni dominio et evactione ex pontificali nostra 
auctoritate libere iure decernimus ut videlicet / nec nobis nec 
alicui successorum meorum sive archidiacono aut cuilibet 
ecclesiastico sive alicui seculari persone de cetero aliquid ex ea 
præter libram fratrum mihi / domino famulantium voluntatem 
auferre aut consuetudines aliquas imponere liceat. Nulla quietum 
ritum processionum aut letaniarum contra vestram 
consuetudinem / perturbet indictio nisi ter tantum in anno 
videlicet in annunciatione Sancte Marie et in assumptione et in 
representatione Sanguinis Christi ad ecclesiam / Sancte Marie 
Lune sitam et in Kalendis augusti ad Sanctum Venantium more 
solito videlicet semel in anno. Ita tamen ut prior predicti loci 
videlicet Sancti Andree tres / aut duos clericos mittat qui 
secundum antiquam consuetudinem a canonicis Lunensibus et 
monachis Sancti Venantii recipiantur. Statutum etiam ut nullus in 
prefata ecclesia / Carraris eligatur vel ponatur prepositus nisi 
quoque prior Sancti Fridiani elexerit aut posuerit. Si quis igitur in 
futurum ecclesiastica secularisve persona huius nostræ 
constitutionis / factum sciens contra venire temptaretur, secunda 
tertiove commonita non presumptionem suam digna satisfactione 
correxerit ecclesiasticus ecclesiastico beneficio / laicus vero 
cristiana comunione privetur / Ego Gottifredus Episcopus S.S. / 
Actum Carrarie per manum Olivari presbyteri cappellani Lunensis 
Episcopi V idibus martii. Indictione XIIII Incarnationis Dominice 
anno MCLI pontificatus vero dominici Gottifredi Lunensis Epis. 
Anno XXII. 
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2. Manoscritto della Biblioteca Nazionale di Parigi. 

Secolo XII 

La leggenda Leboiniana, i dialoghi di S. Gregorio, la storia di 
Turpin, i miracoli di nostra Signora di Soisson. 

PARIGI, Biblioteca Nazionale, Nouvelles Acquisitiones Latines 
369, f. 223v-227v. 

Qualiter vultus domini de (f. 223v.) / iherosolimis ad lucanam / 
civitatem sit delatus. / Leobinus diaconus servorum / Christi 
minimus, universis / fratribus orthodoxe fidei / cultoribus per 
mundi cuncta / climata deo famulantibus, / in domino Ihesu 
Christo æternæ salutis / auctorem salutem. Quæ / oculis nostris 
vidimus et auribus / nostris per religiosos viros / audivimus et 
tenaci memoriæ / comedavimus scire / cupientibus negare non 
audemus / sed nobis non scientibus germana / devicta caritate 
quasi / seduli pincerne propinari / gaudemus. In divinis namque 
/ eloquiis malus et ingratus servus / notatur dignaque pro meritis 
/ pena dampnatur qui / non studuerit gratis dare quod / gratis 
accepit et quod confratribus (f. 224r.) / desiderantibus talentum / 
sibi a domino creditum / non comunicaverit / ac geminatum 
diligentissima / cura ad eum non reportaverit. / Ad Sanctæ itaque 
ecclesiæ / corroborationem ac fidelium scire / cupientium 
eruditionem ac / infidelium confutationem seu / quod melius est 
confusionem de / revelatione ac translatione Sacratissimi / vultus 
domini de miraculis / quoque quæ vel nos vidimus / aut 
venerabilium / virorum relatione comperimus ac / posteritatis 
memoriam stilo / pauca libare decrevimus; ut / ad dominicam 
cenam invitatis / sit fructuosum tediosis legentibus / non sit 
onerosum. / Vir igitur venerabilis gaulefridus / subalpinus / 
episcopus orationis gratia ierosolimam / petiit ibique propter / 
multiplices et maximas sociorum / invalitudines diutissime / 
commoratus dum sanctissima / loca diebus ac noctibus sollicitus / 
peragraret orationibus / ieiuniis et elemosinis intentus / 
angelicam visionem meruit. / Post diuturnam etenim / orationem 
cum lapsa membra / sommo recreare voluisset / stratum petiit et 
/ obdormivit. Cui angelus domini / astitit; / et talibus eum 
alloquiis / affatur ac consolatur. Surge / famule dei et salutis / 
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nostræ auctoris, videlicet / redemptoris mundi, sacratissimum / 
vultum a nichodemo sculptum / hospicio tuo vicinum sollerti / 
indagatione perscrutare et / inventum digna veneratione / 
venerare. Vade itaque in / domum Seleucii viri / Christianissimi 
hospicio tuo / adherentem; ibique sanctissimum / vultum in 
cripta positum / invenies. Hic est autem / nichodemus quem 
sacra evangelii / narrat historia; qui ad / Ihesum nocte primum 
venerat / occulte propter metum iudeorum (f. 224v.) / A quo 
sanctæ regenarationis / doctrina imbutus et doctus / plenus fide 
discessit. Post / resurrectionem vero et ascensionem / dominicam 
tanto presentiæ Christi / ardore flagrabat, ut semper / gestaret 
Christum in pectore. Semper / haberet in ore. Forme igitur / 
corporis Christi quantitate et / qualitate diligentissime denotatas / 
lineamentis etiam mente / descriptis et Sacratissimum / vultum 
non sua sed divina / arte disculpsit. Affuit eius / bonæ voluntati 
gratia Christi; qui / numquam bene volentibus et / bene 
operantibus potest abesse. / Qua vero de causa vultus / domini 
nuncupatur paucis / absolvam. Sicut enim facies / visa illum 
cuius facies / videtur certificat; ita preciosi / vultus figura 
redemptorem / nostrum incarnatum et pro nobis / in cruce 
pendentem; quasi / quibusdam liniamentis representatum / 
exprimit. Habebat ergo / eum ante mentis oculos vir / beatus; 
corporeis oculis / cernens quasi Christum intueret / in eius effigie 
consolabatur / Cum vero predictus / nichodemus deo carus et / 
acceptissimus adveniret sibi extrema / vitæ præsentiret; cuidam / 
Hysachar celestem timenti / et colenti potentiam gubernandum / 
et venerandum concessit / opus magnificum. Quo / facto anima 
resoluta corpore / quietis loca petiit; corpus / autem ad patres 
suos / collocatum est. Quo quidem / in Christo mortuo, qui 
sanctissimum / munus acceperat ne tante / rei revelatio iudeos in 
illum / accenderet illud in abditis / clauserat interioribus ac ei / 
debitum exhibebat obsequium / et sic usque ad nostra tempora / 
per succedentes / generationes a Christi fidelibus licet / occulte 
devotissime / venerabat. Prefatus igitur pontifex (f. 225r.) / 
angelica collocutione / confortatus; evigilatus a somno / sociis per 
ordinem cuncta / narravit. Quo audito fidem / illorum nulla 
dubietate / impediente locum indicatum / studiose perscrutantes 
quesierunt / et quis vel ubi esset tanti muneris / cultor diligenti / 
indagatione reppererunt. Quem / postquam dei gratia invenerit et 
illum sue salutis donum / demonstrare rogantes prius eum / 
proterve denegantem demum / vero exquisitis ingeniis tam / 
gloriosum thesaurum eum aperire / compulerunt siquidem iudeis 
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/ et gentibus inibi habitantibus / apud illum crucem nostri / 
redemptoris adorari ac venerari / manifeste asserentibus. Cultor / 
autem alme crucis precibus / ac minis superatus maximo / dolore 
revictus Christi / operante clementia locum in quo / per multa 
annorum spacia sanctum / opus sicut dictum est steterat / 
absconsum; illis patefacit / invitus. Tunc pre gaudio flentes / 
salvatorem omnium immensas / gratias retulerunt eo quod / in 
illis temporibus suis fidelibus / tam maximum celeste contulit 
beneficium. Demum / vero iubente prefato presule supradictus / 
cultor auri pondus / merens accepit. Venerabilis / autem pontifex 
eum / fratribus ac sociis orationi / vacans valde sollicitus erat / 
quo ingenio quaque arte / sancte crucis venerandum signum / ad 
locum italie / transmitteretur. Tandem / communiter definitum 
est; ut / in navi sanctissimum opus apte / collocatum deo 
gubernante / usque ad romanas parte portaretur. Episcopus igitur 
fratrum et sociorum stipatus / obsequio celestes ymnos / iugiter 
corde et ore decantras / sancte crucis signum deferendo / ad litus 
maris ubi ioppe / dicitur usque prosequitur. Ibi vero (f. 225v.) / 
maximi roboris navim / divinitus datam invenientes / maxima 
cum reverentia / preciosissimum in ea collocavere / thesaurum. 
Quam mirifice / adorantes et cereis atque / lampadibus plurimis 
accensis / illuminatam bitumine ac ceris / huic operi 
convenientibus / desuper cooperuit; sicut de archa noe sancta 
geneseos narrat / historia. Tunc vero presul cum / fratribus se in 
orationem dedit / precaturque omnis communi voto / domini 
ineffabilem bonitatem / ut tanto munere tantus / ac talis locus 
ditatus / ornaretur in quo innumerabiles / populi Christiane 
religionis / concursum devote et feliciter / facientes visu eius et 
presidio / assidue protecti et defensi / gratularentur. Navis autem 
per / alta pelagi nullo mortalium / remigante non enim intus / 
ullus fuerat sed sola divina / potentia gubernante per longos / 
maris anfractus ad / Lunensem portum applicuisse / perhibetur. 
Cives autem loci illius / non admodum suo iure contenti / 
siquidem in maritimis degentes / diuturne hanc habuisse 
noscuntur / consuetudinem ut fraudibus / et rapinis marinis 
insisterent. / insolitam igitur navis / magnitudinem et speciem 
cernentes / nullum quoque mortalium / in ea aspicientes; 
vehementer / admirati sunt. Disposuerunt / itaque navim carpere 
volentes / que eam aperire, frangere cogitabant / Sacra vero navis 
dei gubernante / bonitate tanto ab his / longe recessit quanto 
divina / providentia eos obstinata malitia / plenos esse previdit. 
Tunc / quidam urbis altera die / cum magno agmine iracundia: 
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magna estuantes; idem aggere aggressi sunt. Quibus / divina 
obstitit miseratio / ne ad premeditatum facinus perpetrandum (f. 
226r.) / haberent facultas. Interea / predicte civitatis procurator / 
quod de huiusmodi navi actum sit / percunctatur. Ministri non ei 
/ respondentes dixerunt se numquam / huiusmodi vidisse 
carinam. In ea namque / nullus mortalium apparet et / hominum 
gubernatione destitui / non videtur. Hesterna etenim die / aurora 
tenebras repellente / usque ad solis occasum atque hodie / multo 
labore desudantes eamque / plurimis proxima videbatur / capere 
disposuimus atque huius / rei efficaces esse nequivimus. / Unde 
profecto datur intelligi / hoc absque divina dispotione / fieri 
minime posse. / Per idem tempus in lucana / civitate preerat 
episcopus nomine / Iohannes vir quidem deo acceptus / 
auctoritate et nomini honestate / fultus. Hic namque in multis / 
lucanam decoraverat ecclesiam / Huic igitur angelus in somnis / 
apparuit eique celesti voce / loctus est. Surge inquit Christi / 
famule ac festinanter ad Lunensem / portum tuos et fratrum 
tuorum / dirige gressus. Hic namque invenies / navim in qua 
Salvatoris / mundi imago posita qualiter / in cruce propter 
hominibus / passus sit demostrat hanc / etiam nichodemus 
phariseus / qui Christum vidit et tetigit / condidit. Quam ut in 
hanc referas / civitatem a domino meritis impetrasti. Hec omnia / 
divinis locuts abscessit. / Venerabilis itaque pontifex de angelica 
visione cum clero / et devotissimo populo ad / locum sine ulla 
tarditate / perrexit et sicut angelus dixerat / rem omnem invenit. 
Lunenses / gemina ope remis et / velis laborabant certatim / 
remigabant vocibus conclamabant / manibus et nutibus / 
significabant sociis socium / hortabantur sed nihil machinando 
perficiebant. Mirares et hactenus inaudita. Ad litus (f. 226v.) / 
ventus et unda carinam impellebant / sed eo procul divina virtus 
/ reiciebat. Nimirum etenim / qui deum devota mente non 
querunt / invenire nulla ratione / merentur. Interea sanctus 
presul / Iohannes admonet illos paulatim quiescere et domini 
implorare / presidium. Devotus igitur / Christi famulus cum 
sancte crucis / veneratione perrexit. Quid / plura. Navis que 
impios / fugiebat piis se fidelibus ultro / obtulit et preciosum et / 
inestimabilem thesaurum / beneficio divino collatum / eis exibuit. 
Quam aperientes / et divina magnalia cernentes / pre gaudio 
lacrimas / effuderunt et ymnum angelicum / decantantes divine / 
misericordie gratias retulerunt. / Interea inter lucenses et / 
lunenses contentio cepit fieri / quis munere potior / haberetur. 
Tunc salubri inito / consilio Christi famulus / Iohannes episcopus 
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cum aliis dominum timentibus / viri qui aderant Domini / 
misericordiam imploravit et / divino spiritu monitus ampullam / 
vitream Christi pretioso sanguine / refertam quam ibidem / 
repperit Lunensi episcopo benigna / caritate concessit et / 
pretiosissimum vultum ad suam / urbem cum magna gloria 
Christo / duce portavit. Audiens hoc / pars cleri et populi qui in 
urbe / remanserant; leta ab urbe / processerant. Venerabilis clerus 
/ et religiosiosus populus devotissimus femineus sexus / senes et 
iuniores pueri et / puelle obviam sancte crucis præcedunt / et 
sicut quondam hebreorum / pueri domino ad passionem / 
venienti concordi voce / cantabant benedictus qui / venit in 
nomine domini osanna / in excelsis ita et isti vultum / domini 
idem conclamabant / Sanctoque Spiritu docti adiciebant / Ecce 
agnus dei ecce qui tollit (f. 227r.) / peccata mundi miserere nobis / 
rex israel. Tanto igitur tripudio / tantoque triumpho lucanam / 
urbem vultus domini introductus / est anno ab incarnatione / 
domini nostri Ihesu Christi septingentesimo / XL secundo 
tempore Karoli / et pipini serenissimorum regum / anno regni 
eorum secundo / collocatus est autem in ecclesia / sancti martini 
qua est epischopalis / sedes prope valvas eidem / basilice ad 
australem plagam. / Ego quidem leobinus qui hec / scripsi 
humillimus diaconus / sui venerabilis gualefridi / subalpini 
episcopi et dum  in ierusalem / cum eo manerem a Syris / 
religiosissimis viris sepulchrum / domini custodientibus hec / 
inferius descripta cognovi. Asserebant / namque sub testificatione 
Spiritus Sancti spineam coronam / quam milites pylati capiti / 
Christi imposuerunt et partem / vestimentorum eius in eodem 
esse / repositam. In nemore quoque ramoth / galaad in cuius 
abditus locis / propter metum iudeorum nichodemus eum fecerat 
subito / dum fieret fontem exortum fuisse de quo qui bibebat / 
aut locum egritudinis abluendo / tangebat ilico sanabatur: a 
quacumque infirmitate / detinebatur. Sed crebrescente / fama 
cum multitudine / languentium cecorum claudorum / aridorum 
et ceterorum infirmantium / illuc certatim concurreret / hoc 
dominus loci cognoscens / veneno avaritie inebriatus / sperans 
lucrum venalem / aquam exposuit. Quo / sancto iusto dei iudicio 
fons / exiccatus numquam ultra / comparuit.  Beneficia etenim / 
divina gratuita non transitorio / venduntur vel emuntur precio 
sed gratia Christi. Addebant / etiam prædicti sancti viri quod de / 
astulis et particulis preciosi / vultus que dum sculperetur 
residue fuerant et dum (f. 227v.) / asportatus fuisset illuc 
remanserant / ita ut si oculus pes / vel manus aut aliquo 
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ceterorum / membrorum lesum fuisset / eidem sanctissimi 
membri particula / tangerent et sanarent / ipso adiuvante 
qui vivit et / regnat in unitate Spiritus Sancti deus / per 
omnia secula seculorum amen. 
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3. Leggenda Leboiniana.  

La scrittura e la datazione di uno dei miracoli narrati 
fanno collocare il codice nel secolo XIV. 

Fonte: CITTA' DEL VATICANO, BAV, Reg. Lat. 487, f. 1r. 

    Manoscritto inedito. 

In nomine domini Jesu Christi incipit liber Leboini diaconi de 
inventione et revelatione ac de translatione (f. ir.) / 
venerabilissimi ac sanctissimi vultus de Lucca / prologus 
venerabilis Leboini supradicti / Lebonius diaconus servus 
Christi / minimus universis fratribus ortodoxe / fidei cultoribus 
per cuncta mundi / climata domino famulantibus in domino / 
Jesu Christo æterne salutis auctore salutem. / Que oculis 
vidimus / et auribus nostris per religiosos viros / audivimus 
et tenaci memoria comendavimus / scire cupientibus negare non 
audemus sed vobis scientibus / germana devicti caritate quasi 
seduli pincerne propinasse / gaudemus. In divinis namque 
eloquiis malus / et ingratus servus notatur dignaque pro 
meritis pena / damnatur qui non studuerit dare gratis quod 
gratis / accepit et cum fratribus desiderantibus talentum sibi a 
Domino / creditum non comunicavit. Hinc est quod servus 
malus et / piger talento in terra absconso privatur et ei qui 
domino / talenta geminata reportavit donatur pro pigritia / 
sua nequam servus multavit tortoribus traditus duro carceri / 
mancipatur hoc ergo pertimescentes fratres dilectissimi / si 
quid boni in nobis est solerti meditatione discutere (f. iv.) / et 
fratribus scire cupientibus pie caritatis affectibus debemus / 
impendere ut illam dominicam vocem leti mereamur / audire 
et in domini nostri gaudium introire. / Ad Sancte itaque 
ecclesie corroborationem et ad fidelium / scire cupientium 
erruditionem ad infidelium / confutationem sed quod melius 
est conversionem / de revelationem sive inventione ac 
translatione sanctissimi / voltus de miraculis quoque que 
oculis nos vidimus aut venerabilium virorum relatione 
comperimus ad / posteritatis memoriam stilo pauca libare 
decrevimus / ut ad dominicam cenam invitatis sit fructuosum 
tediosis / lectoribus non sit onerosum fideles corroboret 
ignorantes / doceat infideles confutet aut convincat veni / 
itaque Domine Jesu pie pater bone magister ceptis nostris / 
aspira et que dicamus mentibus inspira ut nichil / loquamur 
ficticium sed totum veritate subnixum. Tu / etenim dux tu 
via tu veritas et vita tu numquam / Apostolum sine Spiritu 
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Sancto loqui permisisse diceris tu nostrum / in te funda 
principium et perduc nos ad felicitantem / exitum Amen. 
De revelatione Sancti vultus / vir igitur venerabilis 
Galefredus subalpinus / Episcopus orationis gratia 
Iherosoliman petiit ibique propter / multiplices et maximas 
sociorum suorum invalitudines / diutissime commoratus dum 
sanctissima loca diebus et (f. 2r.) / noctibus ieiuniis et 
elemosinis intentus angelicam / habere meruit visionem post 
enim orationem / cum lassa membra somno recreare voluisset 
stratum / petit et obdormivit cui angelus domini astitit et / 
talibus eum alloquiis affatur ac consolatur. Surge famule / 
Dei et salutis nostre auctoris, videlicet, redemptoris / nostri 
sacratissimum vultum a Nicodemo sculptum hospitio / tuo 
vicinum solerti indagatione perscrutare, et inventum / digna 
veneratione venerare. Vade itaque / in domo Solentii viri 
Cristianissimi hospitio tuo / aderenthem, ibique Sanctissimum 
Vultum in cripta positum / invenies. Hic autem est ille 
Nicodemus qui ut sacra evangelii / narrat historia qui ad 
Jesum nocte primum occulte / propter metum iudeorum 
venerat, a quo sancte regenerationis / doctrina imbutus et 
totus plenus fide discessit. / Post resurrectionem vero et ascen-
sionem dominicam / tanto presentie corporis Christi ardore 
flagrabat / ut semper gestaret Christum in corde. Semper 
haberet in ore. / Forme igitur corporis Christi quantitate et 
qualitate diligentissime / denotatis et lineamentis mente 
descriptis / Sacratissimum vultum non sua sed divina arte 
disculpsit. / Affuit enim bone voluntati gratia Christi que 
numquam benevolentibus / et bona operantibus potest abesse. 
Qua vero / de causa vultus domini nuncupatur paucis verbis 
absolvam (f. 2v.). / Sicut enim facies visa illum cuius facies videtur 
certificat / ita pretiosi vultus figura redemptorem nostrum 
incarnatum / et pro nobis in truce pendentem quasi 
quibusdam lineamentis / representatione exprimit. Habebat 
ergo eum ante / mentis oculos ipse Nicodemus et corporeis 
oculis / cernens quasi Chiristum intueretur in eius 
consolabatur effigie. / Cum vero predictus Nicodemus Deo 
carus et acceptissimus / advenire sibi extrema vite presentiret 
quidam nomine / Isacar celestem timenti et colenti potentiam 
gubernandum / et venerandum hoc opus concessit 
magnificum. / Quo facto anima resoluta corpore quietis loca 
petivit / corpus autem ad patres suos collocatum est. Quo 
quidem / in Christo mortuo qui sanctissimum munus acceperat 
ne / tanta rei revelatio ad iudeorum notitiam perveniret 
illud / in abditis clauserat interioribus ac ei debitum exhibebat 
/ obsequium et sic usque ad nostra tempora per / succedentes 
generationes a Christi fidelibus licet occulte / venerabatur 
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Sanctissimi vultus inventione. / Prefatus ergo pontifex 
angelica collocutione confortatus / evigilans a somno sociis 
per ordinem / cuncta narrat. Quo audito fidem illorum nulla 
dubitatione / impediente locum indictum studiose 
perscrutantes / quesierunt et quis et ubi debet tanti muneris 
cultor / diligenti indagatione reperierunt. Quem postquam 
per dei (f. 3r.) / gratiam invenerunt illum ut sue salutis 
donum demonstret / rogantes prius proterve denegantem, 
demum exquisitis / ingeniis tam gloriosum thesaurum ipsum 
aperire compulerunt / Siquidem iudeis et gentibus in ibi 
habitantibus apud / illum crucem nostri Redemptoris adorari 
ipse se manifestare / asserebat. Cultor aut alme crucis precibus 
ac minis / superatus et exinde maximo dolore devictus Christo 
operante / clementia locum in quo per multa annorum spatia 
/ sanctus opus sicut dictum est steterat absconsum illis 
patefecit / invitus. Tunc pre gaudio flentes salvatorem / 
omnium immensas gratias retulerunt eo quod in ipsis temporibus 
/ suis fidelibus tam maximum contulit beneficium. / Demum 
vero iubente prefato presule supradictum cultor auri / pondus 
merens accepit. Venerabilis autem pontifex / cum fratribus ac 
sociis oratione vacans die noteque in lege / domini 
meditabatur assiduus. Eratque interim valde sollicitus / quo 
ingenio qua arte sancte crucis venerandum / signum ad loca 
Italie transmitteret. Enim fratrum ac / sociorum de more 
advocante collegio, communiter deffinitum est / ut in navi 
sanctissimum opus apte collocatum deo / gubernante usque ad 
Romanas partes portaretur. Episcopus / igitur fratrum stipatus 
obsequi celestes hymnos iugiter / corde et ore decantans sancte 
crucis signum deferendo / ad litus maris ubi Ioppe dicunt 
usque prosequitur (f. 3v.) / Ibi ergo maximi roboris navi 
divintus datam invenientes / maxima cum reverentia 
pretiossissimum in ea / collocavere thesaurum. Quam 
mirifice adorantes / et cereis et lampadibus pluribus accensis 
illuminatam / bitumina ac aliis huic operi convenientibus 
desuper cooperuerunt, / utpote de archa Noe sancta Geneseos 
narrat / historia in qua quidem octo anime salve facte esse 
memoratur, / in hac autem Salvator mundi qualiter pro nobis 
/ passus sit ut hominum filios suos faceret coheredes / per 
hanc sanctam representatur imagine. Tunc veto presul / cum 
fratribus in orationem dedit precantur omnis communi voto / 
domini ineffabilem bonitatem ut tanto munere tantus / ac 
talis locus ornaretur in quo innumerabiles populi / christiane 
religionis concursum devote et fideliter facientes / eius 
presidio assidue protecti et defensi gratularentur. Navis / autem 
protinus per alta pelagi ducitur nullo in ea mortalium / 
remigante, non enim intus ullus fuerat sed Sola divina / 
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potentia gubernante per longos maris anfractus ad / 
Lunensem portum applicuisse perhibetur. Cives autem loci 
illius / non admodum suo iure contenti siquidem maritimis 
degentes / diuturne hanc habuisse noscuntur consuetudinem 
insolitam / navis magnitudinem et speciem cernentes nullum 
quoque / mortalium in ea aspicientes vehementer admirati 
sunt. / Disposuerunt itaque navim carpere, et volentes eam 
(f. 4r.) / aperire frangere cogitabant. Tanto itaque sacra 
navis Dei gubernata bonitate ab hiis longe recessit / quanto 
divina providentia eos obstinate malitia plenos / esse 
previdit. Tunc quidam urbis eiusdem altero die cum magno / 
agmine irracundia estuantes idem agere volentes, ipsam / 
agressi sunt, quibusque divina obstitit miseratione ad / 
premeditatum facinus perpetrandum haberet facultas. / Interea 
predicte civitatis procurator quod de huiuscemodi / navi factum 
sit percunctatur, ministri non ei respondentes / dixerunt se 
numquam vidisse huiuscemodi carinam. / In ea namque 
mortalium nullus apparet, et hominum gubernatione / 
destitui non videtur. Hesterna etenim die aurora / tenebras 
repellente usque ad solis occasum atque hodie / multo labore 
desudantes, earn quia plurimis proxima / videbatur capere 
disposuimus atque huic rei efficaces / esse nequivimus unde 
profecto datur intelligi hoc absque / divina dispositione 
minime fieri posse. / Qualiter Sanctus Vultus traslatum fuit ad 
civitatem Lucanam. / Per idem tempus in lucana / civitate preerat 
Episcopus quodam nomine Johannes / vir quidem Deo acceptus 
auctoritate et omni honestate / fultus. Hic namque in multis 
lucanam decoravit ecclesiam / in primordio fere gentis illius, 
et tam verbo quam exemplo / sue melliflue predicationis 
fideliter irrigabat (f. 4v.) / plantaria, et idem ecclesie ad urbe 
aliisque locis domino favente / multa contulit sanctorum corpora, 
quibus in multis / sue fidelissime devotionis optulit dona 
plurima. Huic / igitur angelus in somnis apparuit eique celesti 
voce locutus est. Surge inquit Christi famule ac festinanter ad 
lunensem / portum tuos et fratruum tuorum dirige gressus, Illic 
namque / invenies navim in qua Salvatoris mundi immago / 
posita est que qualiter in mundo pro hominibus passus sit 
demonstrat. / Hanc et Nicodemus phariseus qui Christum 
vidit et / tetigit; condidit. Quam ut in hac deferas civitatem a 
domino / tuis meritis impetrasti. Hec omnia divinum nuntium 
locutus / abscessit. Venerabilis autem pontifex de angelicam / 
visione letissimus cum clero et una cum devotissimo populo / 
ad locum sine ulla tarditate perrexit, et sicut angelus / dixerat 
rem illam invenit. Lunenses vero gemina ope, / scilicet, remo 
et velo laborabant certatim et vocibus clamitabant, / manibus 
et nutibus significabant, socium socius / ortabatur, sed 
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machinando nihil proficiebant. Mirares / et hactenus 
inaudita. Ad litus et ventus et unda / carinam impellebant 
sed eam procul divina virtus rehicebat. / Nec mirum. Etenim 
qui deum devota mente non querunt / invenire nulla ratione 
merentur. Interea sanctus presul admodum / monet illos 
paulatim quiescere et domini implorare presidium. Devotus 
igitur Christi famulum cum Sanctæ Crucis (f. 5r.) / vexillo, cum 
himnis et canticis spiritualibus ore et corde / psallendo illuc 
cum summa veneratione perrexit. Quid / plura, navis que 
impios fugiebat piis se fidelibus / ultro obtulit, et pretiosum 
et inextimabilem thesaurum / beneficio divino collatum eis 
exibuit. Quam aperientes / et divina magnalia cernentes pre 
gaudio lacrimas / effunderunt, et jmnum angelicum 
decantantes divine / misericordie gratias retulerunt. Interea inter 
Lucenses / et Lunenses contentio cepit fieri, quis tanto munere / 
potior haberet. Tunc salubri inito consilio Christi famulus / 
Johannes episcopus cum aliis deum timentibus viris qui aderant 
domini / misericordiam implorarunt. Et divino spiritu monitus 
Episcopus / ampullam vitream Christi pretioso Sanguine 
refertam quam / ibidem reperi lunensi episcopo benigna cum 
caritate concessit / et pretiosissimum vultum ad suam urbem cum 
magna gloria / Christo duce portavit. Audiens vox pars cleri et 
populi / qui in urbe remanserant, leta ab urbe processit. Et sic 
/ venerabilis clerus, religiosus, populus devotissimus, / 
femmineus sexus, senes et iuvenes, pueri et puelle / sicut 
quodam pueri ebreorum domino advenienti ad passionem / 
concordi voce cantabant. Benedictus qui venit in / nomine 
domini osanna in excelsis, Sancto quoque spiritu docti 
addicebant / ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi 
miserere / nobis rex Israel. Tanto igitur tripudio tantoque 
triumpho (f. 5v.) / lucanam urbem inductus anno ab 
incarnatione domini / Jesu Christi settingentesimo XLII 
tempore Karoli et / Pipini serenissimorum regum regni 
eorum anno secundo collocatus / est in ecclesia beati Martini 
prope valvas eiusdem Basilice / ad australem plagam. Et cum 
predicta urbs ob duas / ut fertur causas ab antiquo Lucca sit 
nuncupata non tantum / sine divino nutu et quodam presagio 
futurorum tali censetur / nomine vocitata, / quia in ea lux 
divina refulget que / tenebris cecitatis immundum purgavit, et 
inestinguibilis / claritatis radiis illustravit. Collocato itaque 
pretiosissimo thesauro in iam dicto loco mirifice et magnifice / ut 
decuit adornato, diebus ac noctibus turbis / fidelium iugiter 
frequentatur. Ec de inventione / et revelatione ac translatione 
sanctissimi vultus que vidimus et / cognovimus Christo duce 
paucis verbis absolvimus. / Ceterum ad posteritatis memoriam et 
ad debitam Sanctissimi / Vultus reverentiam pauca subvectam 

 181

que per memetipsum / cognovi aut venerabilibus viris aut et 
ab / ipsis egrotis iam sanatis audivi et in veritate comperi. / 
Ego quidem Lebonius humullimus diaconus venerabilis 
Galefredi subalpini episcopi dum in Ierusalem cum eo 
manerem / a Siris religiosis sepulcrum domini custodientibus 
haec / inferius descripta cognovi. Asserebant namque sub 
testificatione / Spiritus Sancti spineam coronam quam Iudei 
insultantes Christi eius (f. 6r.) / capiti imposuerunt et partem 
vestimentorum eius in eodem / esse repositam. In nemore 
quoque Ramoth Galaad in / abditis locis propter metum 
Iudeorum Nicodemus eum / fecerat. Et dum fieret subito 
fons exortus est de quo / qui bibebat aut locum egritudinis 
abluendo tangebat / illico sanabatur a quacumque detinebatur 
infirmitate. Sed / fama crebrescente cum multitudo languentium 
cecorum / claudorum aridorum et ceterorum infirmantium 
illuc certatim / concurreret multitudo hoc dominus loci 
veneno cognoscens avare / cupiditatis inebriatus sperans 
lucrum venalem aquam / illam exposuit. Quo sancto iusto Dei 
iudicio fons exicatur / et numquam aquam comparuit ultra. 
Beneficia enim divina gratuito non transitorio venduntur vel 
emuntur / pretio. Sed fidei spei et sanctæ caritatis inextimabili 
merito / addebant et predicti sancti vir quod de particulis 
pretiosi vultus / que dum sculperetur residue fuerant et dum 
absportatum / fuisset illic remanserant si partem debilitati aut 
infirmitatis / corporis tangerent ad pristinam incolumitatem / 
sine ulla tarditate reformabat hac siquidem / discretione 
servata ut si oculus pes aut manus aut aliquid / ceterorum 
membrorum lesum fuisset si eiusdem sanctissimi vultus et ligni 
particula tangerent sanarentur ipso adiuvante qui vivit in 
secula seculorum amen. / Huc usque Lebonius. Inferiora 
vero venerabiles clerici (f. 6v.) / eiusdem ecclesiæ deum 
timentes, que noverunt a venerabilioribus viris seu et ab ipsis 
egrotis iam sanatis et audierunt / ac pro certo cognoverunt ne 
diuturnitate temporis / oblivioni traderentur, litteris 
commendaverunt. Incipit prologus. / Post descriptam a beato 
viro Lebonio / diacono sancti vultus historiam ad ea que 
Dominus, per ipsius sancti vultus sui representationem / in 
populo lucano gessit pedetentim accedamus, et pro modulo / 
nostre capacitatis servatum expediamur. Ibi enim gallorum / et 
convenit germanie populi leti accurrunt, ibi Italie gens 
devota / convenit. Ibi theutonicorum seu Allamanorum 
undique / caterve certatim affluunt, Greci quoque et Siri 
aliunde / properant. A quattuor mundi climatibus devotio 
christiana / frequentatur. Ubi quanta exuberent beneficiorum 
divinorum / miracula non solum nos utpote tardioris ingenii 
nudo / sermone valemus scribere, verum et Maronis sistula / 
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aut tulliana eloquentia non valeret exprimere. Afferunt / enim 
hæc que dicimus non humane lingue fallacia argomenta / sed 
rerum gestarum evidentissima documenta. / Ab incarceratis 
namque libertatis chatene et / compedes, et ab evadentibus 
naufragium ancore dellate / et ibi suspense occulata veritate 
conclamant. Certe / quoque imagines capitum pedum crurium 
aliarumque membrorum / et etiam totius corporis figure 
designant. De quibus / precipua cognovimus silentio tegere 
indignum putavimus. / 
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4. Il manoscritto dell'Archivio Capitolare di Sarzana. 

Anno mundi 6646 Anno Christi 1447 

Storia dell'arrivo a Luni dell'Ampolla del preziosissimo San-
gue di Gesu' Cristo e della consegna della reliquia al vescovo 
di Luni da parte del vescovo di Lucca nell'anno 740. 

Fonte: SARZANA, Archivio Capitolare, Ecclesiæ Cathedralis S. 
Mariæ et eius beneficiorum, filza 1. 

Ms. inedito, non numerato, con questa annotazione: "Historia 
qua refertur quod anno Domini 740 ampulla Pretiosissimi 
Sanguinis Iesu Christi ad Lunen Episcopun delata fuit". 

Nicodemus autem Gamalielis nepos et Phariseorum religionis 
princeps, Christique / discipulus, qui ut Joannes 3 capitulo 
habens, ad Christum nocte venerat a quo et institutus / fuerat 
quod si salvari volebat opportebat eum acqua et Spiritu Sancti / 
renasci eiusdem temporibus apud Jerosolimam maximo ingenio 
ob eius doctrinam / habitus est, cuius opera, et exemplo magna 
Phariseorum pars postea ad / Christi fidem conventa est. Sic 
quum incomparabilis ingenii vir esset et Christum / Dominum 
nostrum e ligno crucis deposuisset sepulturaque tradidisset, / 
clavos lancea et lintearium ac quæque passionis instrumenta 
summa cum / diligentia sibi tamquam thesaurum per maximum 
reservavit; quæ omnia / quum Christi imaginem ad similitudinem 
in linteamine sepulcri impressam / e ligno effigurasset in eius 
medium cum quadam ampulla ipsius Christi sanguine / plena ad 
futuram rei memoriam inclusit, previdensque futuram eversionem 
Hyerosolimorum / imaginem ipsam in Galileam transtulit quam 
denique / post multos annos Alpinus nomine Episcopus vir 
religiosissimus / in navi ad hoc fabrefactam composuit et mari 
sine ullo custodem cum multis / luminaribus credidit que divino 
disponente consilio postmodum anno salutis / nostræ 740 ad 
lunensem portum devenit, ibidemque ea adsistendo angelus / 
quedam Lucensem Episcopum nomine Joannem virum Sanctum 
peradmonuit / ut eo concitus cum clero et populo properaret quia 
veniens navim / ut premonitus fuerat invenit et imaginem vultu 
terribilem a Nicodemo effiguratam / cum ampullam et 
luminaribus adhuc accensis e Navi eductis, qui / Ampulla 
Sanguine plenam Lunensi Episcopo relinquens imaginem ipsam / 
currus splendidissimo rectam, Lucam cum magna adveneratione 
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et gaudio perduxit / quam in divi Martini templo celebri 
collocavit ubi et nunc usque crebris miraculis / innititur. 
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5. Il testo dell'ufficiatura di P. Francesco da Pieve di 
Teco. 

Pieve di Teco 24 settembre 1666 

Testo dell'ufficio e della Messa in onore del Sangue di 
Cristo composta dal frate cappuccino padre Francesco 
della pieve di Teco ed inviato al vescovo di Luni-
Sarzana Giovanni Battista Spinola. Il manoscritto ha una 
paginazione, aggiunta successivamente come risulta dal-
l'inchiostro e dalla scrittura, che non corrisponde al senso 
logico del discorso. Inserisce, infatti, una trascrizione 
parziale dell'ufficio interrompendo il testo del prefazio. 
Per questo ho dato una numerazione alle pagine tenendo 
come norma la ricostruzione del testo dell'ufficio e della 
messa con senso compiuto. Il foglio 1r. è l'intestazione, 
l'1v. è una presentazione letteraria non strettamente lega-
ta all'ufficio, che non ho ritenuto opportuno trascrivere. 

Fonte: SARZANA: Archivio Capitolare, Ecclesiæ 
Chatedralis S. Mariæ et eius beneficiorum, Filza 1. 

Manoscritto inedito. 

Officium et Missa (f. ir.) / Sacratissimi Sanguinis Domini 
nostri Jesu Christi Sarzane magna devotione asseverati / a p. 
Francisco ab oppido Plebis Thaci inutili / Predicatori Capucino Dei 
gratia Singulari / et eiusdem Sanctissimi Sanguinis et Beatæ 
Virginis merito prestantissimo compositum, / ab eodem idipsimet 
Sanctissimo Sanguini Domini datum, donatum, dicatum / et Sanctæ 
Romanæ Ecclesiæ correctioni, iudicio et censuræ utriusque 
suppositum / Ill.mi et R.mi D.ni / D. Joannis Baptistæ Spinulæ, 
Sarzanæ Episcopi meritissimi / et Patroni ipsius colendissimi eiusdem 
Sanctissimi Sanguinis Domini / cultoris devotissimi defensoris 
accerrimi et propugnatoris zelantissimi / ab eodem sub Patrocinio ac 
tutela fidissima dispositum / opus utilissimum / ad Sanctissimi 
Sanguinis Domini / devotionem eo utentibus inductum / per 
quem a Deo semper / ab omnibus amanda est / Æterna salus sic 
fiat / Amen / In oppido Plebis Thaci / VIII Kalendas octobris 
/ MDCLXVI / superiorum permissu / (f. 3r.) / Officium 
Sanctissimi Sanguinis Domini Sarzanæ magna devotione 
asservati Dei Sanctissime beate Virginis singulari gratia / a p. 
Francisco Gandulpho ab Oppido Plebis Thaci inutili Predicatori 
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Capucino compositum / Ad primas vesperas. / Angelus Domini 
Gualfredo Episcopo Pedemontano / cum esset in terra sancta 
devotionis gratia / in somnis apparuit. Psal. Dixit Dominus 
cum / reliqui de Dominica loco ultimi psalmi Laudate / 
Dominum omnes gentes. Antiphona et iussit illi ut / magno 
studio quamprimum effigiem Salvatoris / sculptam a 
Nicodemo inquireret. / Antiphona. Quam ut securius invenire 
posset / dixit, ut eam inquireret apud Seleucium / hospitio 
suo proxime commorantem. / Antiphona. Qui eam custodiebat 
/ in quodam antro secreto in quo ab Isauro / optimo viro 
posita fuerat. Antiphona. Qui / Nicodemus eam relinquerat et 
summopere / commendaverat ut eam fideliter / custodiret et pie 
veneraretur. / Capitulum / hebr. C. 9 / Christus adsistens 
pontifex futurorum bonorum, / per amplius et perfectius 
tabernaculum / non manufactum, idest non huius creationis; / 
neque per sanguinem hircorum aut / vitulorum, sed per 
proprium sanguinem / introivit semel in sancta æterna 
redemptione inventa. / Himnus. / Dealis es sanctissimo / 
Sarzana Jesu Sanguine / Misso tibi per Angelos / Triuni ab 
urna, et Virginis / Quam laude prona suscipe / Magisque 
semper excole, / Beata tu Lunensium / Subversione Turrium. 
/